Governo do Estado de Roraima
Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2 FEMARH/PRES/DPTGT
O Governo de Roraima, por meio da Fundação Estadual de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos de Roraima – FEMARH-RR, torna público o Chamamento EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO 2  FEMARH/PRES/DPTGT, com o objetivo de convocar os representantes das
Organizações dos Povos Indígenas, para a Oficina Técnica para formação do Grupo de Trabalho Social –
GTS REDD +, que é formado por 4 (quatro) câmeras temáticas (CT): CT Indígena, CT Agricultura
Familiar, CT Povos e Comunidades Tradicionais e CT Sociedade Civil Organizada.

As oficinas serão realizadas com o intuito de propor a Política Estadual de
Desenvolvimento Econômico-Ambiental de Baixas Emissões de Gases de Efeito Estufa proveniente do
desmatamento e da degradação florestal em Roraima, conforme Decreto Nº 29710-E de 09 de dezembro
de 2020.

A oficina para a Câmera Temática Indígena será realizada no dia 29  de junho de
2023, no Auditório da Universidade Estadual de Roraima – UERR, localizada na Rua 7 de Setembro, 231,
Boa Vista, CEP 69312-379, com a seguinte programação:

Programação da Oficina da Câmera Temática Indígena
Objetivo: Instalar os espaços de governança da política de REDD + do Estado de Roraima e iniciar o processo de

formação dos membros do GT Social de REDD + por meio das suas Câmeras Temáticas
Painel 1 O que são mudanças climáticas e por que elas estão acontecendo
Painel 2 Qual o papel dos países e das comunidades no enfrentamento das mudanças climáticas
Painel 3 O que é a política estadual de redução do desmatamento e qual o papel da FEMARH.
Painel 4 O que são e qual o papel dos espaços de governança da política de REDD +.
Painel 5 Elaborar plano de trabalho da Câmera Temática.

Na oportunidade, informamos que a oficina é voltada aos representantes legais das
organizações dos povos indígenas, sendo o dia todo de programação. A alimentação será de
responsabilidade da organização, bem como, será disponibilizado apoio no deslocamento. Nesse sentido,
solicitamos a confirmação da presença dos Senhores(as), até o dia 20 de junho, por meio do contato:
FEMARH – (95) 9 9161-9113, para melhor organização do evento.

Por se tratar do assunto de significativo interesse para o desenvolvimento sustentável do
Estado de Roraima, a participação e contribuição dos Senhores(as) será de muita importância na
construção destes espaços de participação social, e desde já, contamos com a presença dos Senhores(as).

(assinatura eletrônica)
Glicério Marcos Fernandes Pereira

Presidente da Fundação Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Roraima

Em 13 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Glicério Marcos Fernandes Pereira, Presidente da
FEMARH, em 13/06/2023, às 17:13, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 9000127 e o código CRC 8B04803B.

18201.004350/2023.49 9000127v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar